
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  16-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ACCORDO CON SOGGETTI PRIVATI AI FINI DELLA REALIZ=
ZAZIONE LAVORI SPOSTAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLU=
MINAZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese

di aprile alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



OGGETTO: ACCORDO CON SOGGETTI PRIVATI  EX ART. 11 L. 241/90 AI FINI DELLA
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE INTERESSATI DA LAVORI DI RICOSTRUZIONE EDIFICI PRIVATI
DERIVANTI DAL SISMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- che l’art. 11 della stessa legge n. 241/1990 consente alle Amministrazioni Pubbliche di
pervenire alla stipulazione di accordi con soggetti destinatari di provvedimenti finali di
procedimenti amministrativi, sia per la definizione dei contenuti di tali provvedimenti,
sia al fine di sostituirli;

- che tali accordi, più generalmente definibili come “accordi procedimentali”, si
configurano come atti pattizi flessibili, espressioni del principio connotato dall’art. 1,
comma 1-bis della stessa legge n. 241/1990, il quale sancisce che la Pubblica
Amministrazione, nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le
norme di diritto privato salvo che la legge disponga diversamente;

- che tali strumenti si presentano come soluzioni ottimali per molte interazioni
complesse tra Amministrazione Comunale e soggetti privati (cittadini ed imprese);

- che l’utilizzo di accordi procedimentali è finalizzato a semplificare lo sviluppo di
molti procedimenti amministrativi;

APPURATO:
-  che a seguito inizio dei lavori di ricostruzione degli immobili danneggiati dal sisma
del 2016 si e’ posto il problema dei necessari spostamenti e adeguamenti degli impianti
di pubblica illuminazione allocati presso detti immobili da parte dei privati esecutori;

- che gli elementi di sviluppo della suddetta decisione possono essere modulati
attraverso un accordo procedimentale che  sostituisca il provvedimento finale;

- che la stipulazione ai sensi dell'art. 11 della legge n. 241/1990 di un accordo che
permetta la   sostituzione del provvedimento finale per la realizzazione dei lavori
consente di:
a) razionalizzare l'attività amministrativa tradotta  nell’accordo;
b) ridurre i costi connessi allo svolgimento dell’attività amministrativa, derivanti da
problematiche operative gestibili mediante interazioni preliminari tra Amministrazione
e soggetti interessati;
c) ridurre i tempi di sviluppo dell'attività amministrativa;

- che l'accordo é finalizzato specificamente a garantire all'Amministrazione  comunale il
celere proseguo dei lavori di ricostruzione degli immobili privati e nel contempo ad
evitare spese aggiuntive per l’ente comunale, che a tal fine, non dispone di risorse
proprie;
DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



- che risulta pertanto necessario avviare le procedure delineate dall’art. 11 della legge n.
241/1990 per stipulazione di un accordo procedimentale che sostituisca il
provvedimento finale per il procedimento amministrativo di  realizzazione delle opere
di spostamento e/o adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione allocati
presso gli immobili privati oggetto di ricostruzione post-sisma;

RICHIAMATI i pareri favorevoli  di regolarita’ contabile e tecnica, espressi,
rispettivamente dai relativi responsabili dei servizi interessati

Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1 - di dare corso alle attività per pervenire alla stipulazione di specifico  accordo
procedimentale con i privati interessati alla ricostruzione degli immobili post-sisma ,
che  sostituisca il provvedimento finale per il procedimento amministrativo di
realizzazione delle opere di spostamento e/o adeguamento degli impianti di pubblica
illuminazione allocati presso gli immobili stessi;

2. di dare atto che la sottoscrizione di tale accordo da stipularsi con scrittura privata e le
cui spese sono interamente a carico del Comune, compete al Responsabile del Settore
Tecnico  ai sensi dell’art. 107 T.U. E.L.

3. di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



All.
B

Schema di accordo procedimentale sostitutivo del provvedimento finale.

Con il presente atto, a valere ai sensi di legge

Tra

il comune di ……………………………. (c.f. …………………….), rappresentato da
…………………………………….. in qualità di responsabile del  procedimento di
…………………………….. nell’ambito del servizio …………………………….,
domiciliato per la sua carica presso la sede dell’amministrazione in
………………………………..,

e

il sig. …………………………………………, legale rappresentante di
………………………………………………. (c.f.
………………………………………..), con sede in
……………………………………………………, di seguito individuato anche come
“istante”;

premesso:

- che l'articolo 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente la partecipazione al
procedimento amministrativo, prevede la possibilità per l'amministrazione procedente di
"concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel perseguimento del
pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare il contenuto
discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo"
-

si conviene quanto segue

Art. 1
(Finalita’)

1. Il presente accordo sostituisce, ai sensi dell'art. 11 della legge n. 241/1990, il
provvedimento di spostamento e/o adeguamento dell’impianto di pubblica
illuminazione allocato presso l’immobile sito in Via…………………….di proprieta’
del Sig…………………………… ed e’ finalizzato alla assunzione di reciproci impegni
tra il Comune ed il predetto proprietario  al fine di realizzare dette opere;

Art. 2
(Oggetto)

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il Comune e il Sig………………   approvano le opere da realizzare per lo spostamento
della pubblica illuminazione situata presso l’immobile sito in
Via………………………. ed il contestuale preventivo di spesa, meglio descritte
nell’allegato sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo;

Art. 3
(Impegni del Comune)

Il Comune si impegna ad eseguire i lavori di cui sopra, quale committente, tramite
affidamento a ditta specializzata ai sensi della normativa vigente, entro 30 giorni dalla
stipulazione del presente accordo.

Art. 4
                                                        ( Impegni della parte privata)

  La parte privata si impegna a rimborsare le spese sostenute dal Comune ( IVA inclusa)
entro 60 giorni dalla dichiarazione di fine lavori da parte del tecnico comunale.

Art. 5
(Violazione del provvedimento traduttivo dei contenuti dell’accordo / dell’accordo)

1. La violazione del provvedimento traduttivo dei contenuti del presente accordo per la
definizione degli effetti del procedimento amministrativo di  realizzazione dei lavori di
spostamento della pubblica illuminazione , comporta la risoluzione dell’accordo stesso.

Art. 7
(Disposizioni finali)

In caso di controversie inerenti l’esecuzione del presente accordo non risolvibili1.
dalle parti le stesse sono devolute alla giurisdizione del giudice amministrativo
competente territorialmente (T.A.R. di  Ancona). Sono a carico del Comune le
spese inerenti la presente convenzione.
Per quanto non previsto nel presente accordo si rinvia ai principi del codice2.
civile in materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili nonche’ all’art.
11 della legge 241/90

3.
Data, ………………………………………..
                    Per l’amministrazione                 La
parte privata

…………………………………                                          …………………………..

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 16-04-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 16-04-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-04-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


